—1—

新密市人民政府文件
新密政〔2012〕10号

新密市人民政府

关于加强职业教育校企合作工作的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关

单位：

为转变职业教育人才培养模式，促使全市职业教育更加适应

经济和社会发展的需要，培养造就更多适应就业岗位的各类应用

型人才，满足产业发展对技能型人才的需求，根据《郑州市人民

政府关于加强职业教育校企合作的若干意见》（郑政〔2011〕5

号），现就加强我市职业教育校企合作工作的有关事宜通知如下。

一、切实加强对职业教育校企合作工作的组织领导

为切实加强对职业教育校企合作工作的领导，决定成立由市

—2—

职业教育校企合作工作指导委员会，具体负责职业教育校企合作

工作的规划、协调、指导和服务。各职业学校要建立由合作企业、

相关科研部门专家组成的课程建设和专业教学指导委员会，加强

对专业规划和建设的指导。

二、强力推进校企联合办学

职业学校要按照专业区分与对口企业合作，每个专业至少联

系 2家合作企业，共同解决培养目标定位、实训实习、毕业生就

业安置、专业教师队伍建设等问题。我市各规模企业都应承担与

职业学校的合作办学任务，积极与职业学校建立合作关系。提倡

校企合作向紧密型、投资型、股份合作型、共同培养型等深层合

作推进，提倡把学校的实训工场办在企业，把企业的车间建到学

校。合作企业要积极参与学校教学改革，接受并妥善安排教师进

企业研修，在学校建立专业实验室（车间），提供先进的实训设

施，建立企业奖学金。职业学校要优先为合作企业选择优秀毕业

生，优先确定企业冠名班，优先对企业员工实施免费技能提升培

训。支持由职业学校牵头，企事业单位、行业协会参与，组建以

专业发展为纽带，以校企合作为重点，以课程改革为桥梁、以提

高劳动者素质为目的的职教集团。

三、大力支持校企互派人员挂职任教

与我市职业学校开设专业相关的规模企业每年至少选派 1

名相关管理人员到对口职业学校挂职，传授企业管理知识和方

法，职业学校每年选派 1名中层以上管理人员到对口企业挂职学

—3—

习管理经验，时间均不少于 1个月。企业应选派娴熟技师到对口

职业学校进行专业课教学和实践指导；职业学校的专业课教师要

到对口企业进行实践锻炼，每校每年 2—4人，时间不少于 2个

月。市政府设立专项资金，用于聘请企业技师到职业学校担任专

业实习指导教师。

四、积极推进校企合作人才培养模式改革

围绕我市融入郑州都市区和做大做强优势产业、积极培育新

兴产业的需要和企业岗位需求，立足煤炭、耐材、造纸、食品、

服装、生物医药、汽车和装备制造、商贸物流、文化旅游、电子

信息等产业发展，职业学校与企业签订协议，共同开展“订单式”

人才培养，采取在校内开办企业冠名班、在企业建立分校（教学

点）、在企业办班等形式培养合格的企业所需技能人才。

五、积极鼓励校企共建实习实训和就业基地

职业学校要采用接受企业设备赠送、为企业提供设备场地、

与企业合股等形式，引进企业先进生产设备、资金、生产线、生

产车间用于实训和生产，建设与企业生产现场对接的实训中心。

职业学校也可以通过与企业结为伙伴关系，在企业建立校外实训

基地，为学生半工半读、工学结合或顶岗实习提供条件。职业学

校还要通过与企业签定协议、在企业挂牌等形式，会同企业制定

学生生产实习计划，共同管理教学和实习过程，使合作企业成为

学生生产实习和就业一体化基地，提高学生的岗位适应能力，保

证学生顺利就业。市财政今后用于职业学校实习实训基地的资

—4—

金，要采取“以奖代补”的办法，重点向扶持校企合作共建生产

性实习实训基地倾斜。对企业购置教学实训设备的，市财政给予

一定比例的资金补贴。

六、促进职业院校与产业园区的对接合作

逐步探索建立适应与产业园区对接的招生、学籍、教学等职

业学校管理制度，形成职业教育与产业园区对接的职业学校内部

管理机制。建立职业教育人才培养与园区用工需求的调研制度，

形成职业教育与园区企业对接的信息定期发布机制。建立职业学

校工学结合、半工半读制度，形成职业教育与园区企业对接的用

工机制。

七、进一步加强校企合作中学生实习管理

完善中等职业学校学生顶岗实习制度，各企业要积极接受职

业学校组织的学生到企业进行顶岗实习锻炼，提高学生实践能力

和就业能力。顶岗实习岗位要符合学生所学专业和个人专长，时

间不少于一年。同时，要加强实习管理，切实保护学生利益，做

到“五个不得”，即：不得安排一、二年级学生到企业顶岗实习；

不得安排学生从事高空、井下、放射性、高毒、易燃易爆、国家

规定的第四级体力劳动强度以及其他具有安全隐患的实习劳动；

不得安排学生到酒吧、夜总会、歌厅、洗浴中心等营业性娱乐场

所实习；不得安排学生每天顶岗实习超过 8小时；不得通过中介

机构代理组织、安排和管理实习工作。

—5—

附件：1．新密市职业教育校企合作工作指导委员会成员名单

2．新密市职业教育校企合作工作指导委员会及成员

单位职责

二〇一二年五月十四日

—6—

附件 1

新密市职业教育校企合作工作指导委员会

成员名单

主 任：连书平 市委常委、常务副市长

常务副主任：徐操志 副市长

副 主 任：李 霞 市教体局局长

朱青见 市政府办公室副主任、人防办主任

谢明勋 市政府办公室副主任

苏建忠 市人社局局长

委 员：马忠臣 市教体局副局长

袁怡青 市科工信局副局长

李东泉 市财政局副局长

郭占勋 市人社局党委委员

王国军 市住建局副局长

余海生 市交运局副局长

王卫东 市农委副主任

杨伟亮 市林业局副局长

郭佳川 市文广旅局副局长

王亚方 市编办副主任

刘战锋 市商务局副局长

—7—

韩平杰 市国资办副主任

陈丙乾 市畜牧局党总支副书记

陈留杰 市国税局副局长

王 凯 市地税局副局长

冯顺强 市企业家协会秘书长

黄跃锋 市耐火材料行业协会秘书长

杨海现 市职教中心校长

张玉珠 市第二中专校长

陈宏伟 市雕塑艺术中专校长

新密市职业教育校企合作指导委员会办公室设在市教体局，

办公室主任由马忠臣同志兼任。办公室主要负责指导委员会日常

工作的组织协调、研究确定事项的督促落实。

—8—

附件 2

新密市职业教育校企合作工作指导委员会

及成员单位职责

一、新密市职业教育校企合作工作指导委员会的职责

制定和实施推进我市职业教育校企合作的发展规划、政策措

施；沟通职业学校和企业的双方合作渠道，建立信息交流、企业

用工与培训、学校招生与学生就业的合作平台；定期研究解决职

业教育在校企合作方面存在的问题；对校企合作工作进行考核评

估、总结表彰，并积极推广有效的校企合作办学模式。

二、新密市职业教育校企合作工作指导委员会成员单位职责

市教体局：负责制定全市职业教育校企合作工作发展规划、

目标和年度计划；组织职业学校向企业派驻干部挂职学习、派教

师到企业实习锻炼，接待安排企业干部到职业学校挂职，接待企

业专业技术人员到学校指导；组织中职学生到企业实习、就业，

推进职业学校校企合作办学模式的改革和研究。

市科工信局：推进企业积极参与职业教育与培训，指导和管

理企业职工教育培训工作；指导和督促全市各类企业面向职业学

校开放，为职业学校的学生和教师提供实习、培训场所和设备，

为职业学校选派企业管理干部和技师挂职任教；为职业学校和企

业合作办学提供科技信息，帮助职业学校围绕我市产业结构调

—9—

整，设立相关专业。

市文广旅局：指导旅游景点、文化旅游企业与职业学校文化

创意旅游类专业开展校企合作活动；为职业学校提供专业开设指

导，选派企业人员到职业学校挂职任教。

市财政局、国税局、地税局：制定落实校企合作办学及产学

研结合的财政政策；落实校企合作办学中有关税费优惠政策。

市国资办：指导国有独资、控股、参股企业面向职业学校开

放，并与职业学校对口专业开展校企合作活动；为职业学校提供

专业开设、师资挂职任教选派等服务。

市人社局、编办：负责高技能人才培养、职业培训、技能鉴

定、就业信息等服务；指导企业认真落实“先培训、后就业”和就

业准入的规定，加强人力资源市场管理；公开向社会招聘具有实

践操作技能强的能工巧匠到职业学校任教，以及职业学校毕业生

进入人力资源市场相应的管理工作。

市农委、林业局、畜牧局：为职业学校农口专业提供专业、

技术信息服务；组织所管理的种植、养殖等企事业单位与职业学

校农口专业开展校企合作活动；协调所管理的企事业单位为职业

学校选派管理干部和技术人员挂职任教。

市住建局、交运局、商务局：提供相关专业的技术信息，为

职业学校专业建设提供指导和帮助；组织所管理的建筑、装潢、

物业、交通运输、商贸物流等企业与职业学校对口专业开展校企

合作活动；协调所管理的企事业单位为职业学校选派管理干部和

—10—

技术人员挂职任教。

各行业协会：组织行业人才需求预测，服务职业学校专业建

设；参与制定校企合作办学规划；参与校企合作的教育教学评估

和相关的管理工作。

各职业学校：与有关部门、协会、企业沟通联系，定期发布

校企合作意向；具体负责本校校企合作的组织和实施；为合作企

业提供场地、技术、师资、科研成果。

主题词：教育 学校 企业 合作 通知

主办：市教体局 督办：市政府办公室秘书科

抄送：市委各部门，市人民武装部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检

察院。

新密市人民政府办公室 2012年 5月 14日印发